Ainsi la chair du Christ a contracté la mortalité, de la mortalité du corps de sa mère, parce qu'il a trouvé son corps mortel. Mais il n'a pas contracté la contagion du péché originel, parce qu'il n'a pas trouvé la concupiscence de l'acte matrimonial: *caro itaque Christi mortalitatem de mortalitate materni corporis traxit, quia mortale corpus ejus invenit:*

¹ Cf. Saint AUGUSTIN, *De Gen. ad litt.* X, 32 (PL 34, 421): "corpus Christi, quamvis carne feminae assumptum est, quae de illa carnis peccati propagine concepta fuerat, tamen quia non sic in ea conceptum est quomode fuerat illa concepta, nec ipsa caro peccati, sed similitudo carnis peccati." Dans ce texte, il est clair que la chair de Marie était, aux yeux d'Augustin, chair de péché, mais non celle de Jésus.

contagium vero peccati originalis non traxit, quia concumbentis concupiscentiam non invenit¹.

Ce texte et la pensée de saint Augustin sur la mort de Marie s'éclairent si on les compare à la pensée de Julien d'Éclane disciple de Pélage.² Citons ici un texte de l'évêque pélagien que nous connaissons, non directement, mais grâce à son adversaire d'Hippone:

Christi caro, quia de Maria natus est, cujus virginis caro sicut ceterorum omnium ex Adam fuerat propagata, nihil distat a carne peccati et sine ulla distinctione Apostolus dixisse creditur eum fuisse missum in si-

¹ Saint AUGUSTIN, *Contra Julianum*, 15.54, PL 44, 814. Ce texte est cependant très postérieur à celui de l'*Enarr. in Ps. 34*. On retrouve dans ce texte, d'une manière implicite, la dialectique Adam-Marie-Jésus qui est si fréquente dans la pensée de saint Augustin: citons, par exemple: "Quia D.N.J.C. de Adam corpus accepit, non de Adam peccatum traxit; templum corporeum inde sumpsit, non iniquitatem quae de templo pelenda est: ipsam autem carnem quam traxit de Adam (Maria enim de Adam, et Domini caro de Maria) Judaei crucifixerunt" (*In Jo Ev. 10, 11-12*; PL 35, 1472 ss.); "Caro factus; unde caro? Ex Maria virgine. Unde Maria virgo? Ex Adam. Ergo ex illo primo captivo; et caro in Christo de massa captivitatis . . ." *Enarr. in Ps. 70, II, 10*: PL 36, 898; Deux choses importent pour saint Augustin: d'une part souligner que le Christ, qui vient réparer le péché d'Adam, est un descendant d'Adam, qui a la même chair que lui; d'autre part, souligner qu'il n'a pas hérité de son péché, et justement parce qu'il est né, non de la concupiscence charnelle, mais de la Vierge Marie. Ainsi apparaît-il que Marie joue un rôle décisif dans la dialectique des deux Adams. (Il serait intéressant, sur ce point, de comparer la dialectique irénéenne des deux Adams à celle de saint Augustin). On comprend ainsi que, même dans le texte fondamental que nous étudions ici, de l'*Enarr. 34* (Maria ex Adam mortua propter peccatum, Adam mortuus propter peccatum, et caro Domini ex Maria mortua est propter delenda peccata), Marie soit un chaînon essentiel, à ne pas passer sous silence, bien qu'Augustin soit pressé, puisqu'il veut nous donner un résumé de sa pensée et commence donc par "ut celerius dicam"! Ce n'est pas d'ailleurs seulement sous l'angle de la virginité, c'est encore, ainsi que nous l'avons dit, et même presque surtout, sous celui de la mortalité que Marie constitue un lien médiateur entre les deux Adams. Précisons même: c'est grâce à sa virginité que Marie peut transmettre sa mortalité au nouvel Adam. Nous pensons approfondir ainsi ce que dit Dietz, un peu rapidement, et le compléter (cf. *op. cit.* n. 78, p. 109, n. 184: après avoir fait allusion aux manuscrits qui portent seulement "Maria ex Adam", et non les mots "mortua propter peccatum," D. ajoute: Das würde also wieder lediglich die Abhängigkeit von Adam aufzeigen wollen. Der Zusammenhang zeigt im übrigen, wie das "ut celerius dicam" andeutet, dass der Gedanke Augustinus in diese Richtung geht").